ПРОТОКОЛ № 1

заседания регионального методического объединения учителей математики
Ярославской области
Дата: 10.06.2015г.
Место проведения:
ГОАУ ЯО ИРО
Время: 10.00 час.
Присутствовали: 21 чел.

Тема заседания: «Педагогическое сообщество учителей математики Ярославской области в региональной системе образования: функции и деятельность».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Обсуждение «Положения о региональном методическом объединении учителей естественно-математических дисциплин и технологии Ярославской области «ТЕМП».
	Головлёва Светлана Михайловна, заведующий кафедрой естественно-математических дисциплин
ГОАУ ЯО ИРО

	2. Принятие решения о функционировании секции «Математика».
	Козлова Елена Александровна, старший
преподаватель кафедры ЕМД

	3. Выборы совета методического объединения.
	Козлова Елена Александровна

	4. Планирование работы секции на 2 половину 2015 года и перспективное планирование на 2016 год.
	Головлёва Светлана Михайловна

Ход обсуждения вопросов:

1. Выступление Головлевой С. М. по теме «Положение о региональном методическом объединении учителей естественно-математических дисциплин и технологии Ярославской области «ТЕМП», его цели, направления и формы работы, структура, организация деятельности, права, ответственность, взаимоотношения и связи.

В ходе обсуждения данного положения были приняты решения:
1.1. 10.06.2015 г считать датой начала функционирования секции «Математика» в рамках  регионального методического объединения (РМО) учителей естественно-математических дисциплин и технологии Ярославской области «ТЕМП».

1.2. Все муниципальные районы Ярославской области объединить в семь групп:
I. Брейтовский МР, Некоузский МР, Мышкинский МР
II. г. Ярославль
III. Ярославская область
IV. г. Данилов, г. Пошехонье, Первомайский МР, г. Любим
V. Угличский МР, Большесельский МР, г. Тутаев
VI г. Рыбинск, Рыбинский МР
VII. г. Переславль, г. Борисоглеб, г. Ростов, Гаврилов-Ям

1.3. Утвержден совет:
Председатель: Головлева Светлана Михайловна
Заместитель председателя: Козлова Елена Александровна
Секретарь: Кангина Светлана Николаевна, руководитель ГМО, г. Ярославль
Члены совета:
Муравьева Ирина Геннадьевна, руководитель РМО, Некоузский МР
Никитина Юлия Сергеевна, методист МОУ ГЦРО, г. Ярославль
Воробьева Галина Васильевна, руководитель РМО, Даниловский МР
Воробьева Инна Константиновна, руководитель РМО, Тутаевский МР
Ошанина Елена Владимировна, методист МОУ ДПО «ИОЦ», г. Рыбинск
Мальгина Анна Константиновна, руководитель РМО, Ростовский МР

2. Планирование работы секции на 2 половину 2015 года и перспективное планирование на 2016 год:
2.1. вебинар по типичным ошибкам ГИА-9 и ГИА-11
2.2. курсы по системе оценивания планируемых результатов по предмету
2.3. семинар по организации внеурочной деятельности по предмету
2.4. курсы по организации проектно-исследовательской деятельности по предмету
2.5. курсы повышения квалификации учителя для его профессионального развития
2.6. семинар об особенностях преподавания математики в рамках ФГОС

3. Разработать диагностические работы на начало 5 класса (вводная работа) и конец 6 класса (окончание изучения курса «Арифметика») с привлечением психологических служб.

4. Организовать практико-ориентированные семинары для предоставления возможности учителю представить свой опыт и методические разработки на региональном уровне.

5. Внести предложения в вышестоящие организации о разработке рабочих программ:
5.1. МО учителей математики ОО разрабатывают рабочую программу учебного предмета (курса) как часть ООП ОО сроком на 5 лет и на 2 года. Задача МО разбить планируемые результаты изучения по предмету на каждый класс.
5.2. Ежегодно в соответствии с локальным актом ОО учитель разрабатывает календарно-тематическое планирование.

Председатель РМО__________________________________________________ С.М. Головлева

Секретарь РМО______________________________________________________ С.Н. Кангина

Члены совета РМО:

Муравьева Ирина Геннадьевна, руководитель РМО, Некоузский МР
Никитина Юлия Сергеевна, методист МОУ ГЦРО, г. Ярославль
Воробьева Галина Васильевна, руководитель РМО, Даниловский МР
Воробьева Инна Константиновна, руководитель РМО, Тутаевский МР
Ошанина Елена Владимировна, методист МОУ ДПО «ИОЦ», г. Рыбинск
Мальгина Анна Константиновна, руководитель РМО, Ростовский МР

Список присутствующих на заседании РМО учителей математики
Ярославской области 10.06.2015 г.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	должность
	ОУ, муниципальный район

	1.
	Никитина Юлия Сергеевна
	методист
	МОУ ГЦРО, г. Ярославль

	2.
	Кангина Светлана Николаевна
	учитель, руководитель ГМО
	МОУ СОШ № 33,
г. Ярославль

	3.
	Алимпиева Лариса Николаевна
	учитель, руководитель ОШ
	МОУ Дубковская СШ,
Ярославский МР

	4.
	Ошанина Елена Владимировна
	методист
	МОУ ДПО «ИОЦ»,
г. Рыбинск

	5.
	Смирнова Валентина Николаевна
	учитель
	МОУ Песоченская СОШ,
Рыбинский МР

	6.
	Стоянова Римма Александровна
	учитель
	МОУ Миглинская ООШ,
Большесельский МР

	7.
	Глущенко Елена Владимировна
	учитель
	МОУ Вареговская СОШ,
Большесельский МР

	8.
	Клюкина Елена Юрьевна
	директор
	МБОУ ДПО ЦСУОП,
Борисоглебский МР

	9.
	Бисева Ольга Сергеевна
	учитель
	МОУ Брейтовская СОШ,
Брейтовский МР

	10.
	Смирнова Светлана Юрьевна
	учитель
	МОБУ СОШ № 3, г. Гаврилов-Ям, Гаврилов-Ямский МР

	11.
	Воробьёва Галина Васильевна
	учитель, руководитель РМО
	МБОУ СОШ № 2, г. Данилов,
Даниловский МР

	12.
	Сухарев Александр Анатольевич
	учитель
	МОУ Рождественская СОШ,
Мышкинский МР

	13.
	Муравьёва Ирина Геннадьевна
	учитель, завуч, руководитель РМО
	МОУ Некоузская СОШ, Некоузский МР

	14.
	Дубакова Нина Николаевна
	учитель
	МОУ Пречистенская СОШ,
Первомайский МР

	15.
	Беберина Алевтина Дмитриевна
	методист
	МБУ «ИОЦ», г. Пошехонье,
Пошехонский МР

	16.
	Морозова Ольга Юрьевна
	учитель
	МБОУ Вощиковская ОШ,
Пошехонский МР

	17.
	Мальгина Анна Константиновна
	учитель, руководитель РМО
	МОУ гимназия имени А.Л. Кекина, Ростовский МР

	18.
	Воробьёва Инна Константиновна
	учитель, руководитель РМО
	МОУ лицей № 1, г. Тутаев,
Тутаевский МР

	19.
	Журина Марина Борисовна
	учитель, руководитель РМО
	МОУ СОШ № 5, г. Углич,
Угличский МР

	20.
	Козлова Елена Александровна
	старший
преподаватель
	кафедра ЕМД ГОАУ ЯО ИРО,
г. Ярославль

	21.
	Головлёва Светлана Михайловна
	Заведующий
кафедрой
	кафедра ЕМД ГОАУ ЯО ИРО,
г. Ярославль